Art. 20  - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir 

no orçamento-programa do exercício de 2026, Lei Municipal n° 2.920/25, de 

19/12/2025, nos termos do inciso II do art. 41 da Lei 4.320/64, Crédito Adicional 

Especial, no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), para criação das 

seguintes dotações orçamentárias: 

1 

Ficha 
Unidade 
Orçamento 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso valor R$ 

xxx 02,04.01 03.092.7007.2091 3.3.90.30 - Mat.de Consumo 1.110 50.000,00 

XXX 02.05.01 04.122.7008.2084 3.3.90.30 - Mat.de Consumo 1.110 50.000,00

[...]

30- Para cobertura do crédito adicional especial, aberto 

pelo artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes de ANULAÇÃO PARCIAL, 

Estado de São Paulo 

nos termos do inciso III do § lo, do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 
420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), das seguintes dotações orçamentárias da 

despesa: 

Ficha 

Unidade 

Orçamento 

Funcional 

Programática Natureza da Despesa 

Destinação 

Recurso Valor R$ 

056 02.04.01 03.092.7007.2091 3.3.90.39 —Outros Ser.Terc.13J 1.110 50.000,00 

062 02.05.01 04.122.7008.2084 3.3.90.39 —Outros Ser.Terc.PJ 1.110 50.000,00